
10  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

fonte recurso: 0101 - recursos ordinários
ação: 264817 -
Plano interno: 105USa8818c
contratada: i G doS SaNToS dEoliVEira EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob 
o nº 27.363.204/0001-43.
Endereço: Trav. lomas Valentinas, N° 2625, Sala 308 – Bairro do Marco – 
Belém/Pa, cEP: 66.093-677.
ordenador: ricardo BriSolla BalESTrEri
Secretário de Estado

Protocolo: 721858
eXtrato de coNtrato nº. 042/2021-seac
Exercício: 2021
Processo: 2021/703435-SEac
contrato: 042/2021-SEac – dispensa de licitação
objeto: contrato administrativo para a aquisição de lixeiras, para auxiliar 
nas ações dos Territórios pela Paz – TErPaZ, pela Secretaria Estratégica de 
articulação da cidadania – SEac.
Valor anual Total: r$ 17.299,50 (dezessete mil, duzentos e noventa e nove 
reais com cinquenta centavos).
fundamentação legal: Este contrato decorre do Processo administrativo 
2021/703435, referente ao Pregão Eletrônico nº. 006/2021-SEAC, na Lei 
federal nº. 8.666/1993 e decreto nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, que 
institui a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de 
bens e serviços comuns, e demais exigências previstas no Edital e Termo 
de referência, partes integrantes deste instrumento.
data da assinatura: 27/10/2021
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Und. orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de articulação da 
cidadania
função: 08 - assistencia Social
Sub-função: 422 - direitos individuais, coletivos e difusos
Programa: 1500 - cidadania, Justiça e direitos Humanos
Proj. atividade: 8818 - implementação das Usinas da Paz
Natureza despesa: 339030- Material de consumo
fonte recurso: 0101 - recursos ordinários
ação: 264817 -
Plano interno: 105USa8818c
contratada: licEri coMÉrcio dE ProdUToS EM GEral lTda, inscrita no 
cNPJ/Mf sob o nº 26.950.671/0001-07.
Endereço: rua Peru, nº 80, centro, na cidade de Taquaruçu do Sul/rS – 
cEP: 98410-000.
ordenador: ricardo BriSolla BalESTrEri
Secretário de Estado

Protocolo: 721860

.

.

FÉrias
.

Portaria No 159/2021-GaB/seac
Belém Pa, 27 de outubro de 2021.
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE 
arTicUlaÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no doE 34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo a PorTaria No 001/2020 – GaB/SEac, de 22/06/2020,
publicada no doE 34.263 de 25/06/2020;
coNSidEraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei no 5.810 de 
24.01.1994,
rESolVE:
aUToriZar à servidora JaMilE NaSSar Maia, Matrícula 5946070-1, o 
gozo 29 (vinte e nove) dias restantes de férias regulamentares, no período 
de 01/06/2021 a 30/06/2021, referentes ao período aquisitivo 2020/2021, 
interrompidos pela PorTaria N° 059/2021-GaB/SEac de 28/05/2021 e 
publicada no doE 34.600 de 01/06/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de outubro de 2021.
raiMUNdo JoSÉ PiNHEiro doS SaNToS JÚNior
Secretário adjunto - SEac

Protocolo: 722164

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria aGe Nº 117/2021-GaB, de 26 de outubro de 2021.
o aUdiTor-GEral do ESTado, no exercício das atribuições instituídas na 
lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos Viii, do decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das 
fundações Públicas do Estado do Pará e processo nº 2021/1161205; e
coNSidEraNdo o período de férias regulamentares do servidor fran-
ney carvalho de oliveira, matrícula nº 5955904/1, auditor adjunto, de 

09/12/2021 a 23/12/2021, conforme Portaria aGE Nº109/2021-GaB, de 
15/10/2021, publicada no doE Nº 34.737 de 18/10/2021.
rESolVE:
dESiGNar a servidora adriana Pinto de figueiredo, matrícula nº 
57216756/1, para responder pela função de auditor adjunto desta audi-
toria Geral do Estado - aGE, no período de 09/12/2021 a 23/12/2021, em 
virtude de férias regulamentares do Titular.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JoSÉ rUBENS BarrEiroS dE lEÃo
auditor-Geral do Estado

Protocolo: 721639
Portaria aGe Nº 118/2021-GaB, de 26 de outubro de 2021.
o aUdiTor-GEral do ESTado, no exercício das atribuições instituídas na 
lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos Viii, do decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das 
fundações Públicas do Estado do Pará e processo nº 2021/1161205; e
coNSidEraNdo o período de férias regulamentares do servidor fran-
ney carvalho de oliveira, matrícula nº 5955904/1, auditor adjunto, de 
09/12/2021 a 23/12/2021, conforme Portaria aGE Nº109/2021-GaB, de 
15/10/2021, publicada no doE Nº 34.737 de 18/10/2021.
rESolVE:
dElEGar competência de ordenador de despesas à servidora adriana 
Pinto de figueiredo, matrícula nº 57216756/1, Gerente e, em seus im-
pedimentos legais, ao respectivo substituto eventual, para, observadas a 
legislação aplicável e as normas em vigor, editar os atos que resultarem na 
emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento de fundos e 
outros dispêndios de recursos, no período de 09/12/2021 a 23/12/2021.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JoSÉ rUBENS BarrEiroS dE lEÃo
auditor-Geral do Estado

Protocolo: 721645

FÉrias
.

Portaria aGe Nº 119/2021-GaB, de 27 de outubro de 2021.
o aUdiTor adJUNTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/1221715.
rESolVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares à servidora Rosân-
gela Pamplona ferreira, matrícula nº 57209544/4, ocupante do cargo de 
assessor, lotada na auditoria Geral do Estado, no período de 03/01/2022 a 
17/01/2022, referente ao período aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 721647
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 237 de 26 de oUtUBro de 2021
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
coNSidEraNdo o que estabelece a lei complementar nº 07/91 de 
25/09/1991, alterada pela lei complementar nº 077, de 28/12/2011;
coNSidEraNdo os termos dos Processos nº 2021/ 1026534, os quais dis-
põem sobre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária 
desta fundação;
coNSidEraNdo os dispositivos do decreto nº 1.741, de 19/04/2017, pu-
blicado no d.o.E nº 33.358 de 20/04/2017, que disciplina o Processo Se-
letivo Simplificado para a contratação de servidor temporário, prevista no 
Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da Administração 
direta, autarquias e fundações Públicas, e revoga o decreto nº 1.627, de 
18 de outubro de 2016;
rESolVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2021-F. PARÁPAZ para a contratação 
temporária no âmbito desta Fundação.
art. 2º designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidên-
cia do primeiro, integrarem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado.
art. 3º designar a servidora liaNi do Socorro dE oliVEira diaS, para 
presidir a Presidência deste Processo Seletivo Simplificado, tornando as-
sim, as servidoras aNa PaUla liMa dE oliVEira e alUiZio loBaTo Tor-
rES, como suplente do mesmo.
i. liaNi do do Socorro dE oliVEira diaS, dirETora;
ii. alUiZio loBaTo TorrES, coordENador;
iii. aNa PaUla liMa dE oliVEira, coordENadora.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 721973


